panneau; chantant des litanies, ils priaient le Seigneur pour leur salut éternel et pour le salut de ceux vers lesquels et à cause desquels ils étaient venus. Après s'être assis, à l'invitation du roi, ils prêchèrent la parole de vie au roi et à tous ses compagnons présents [...] <sup>237</sup>.

C'est par la parole, l'image et l'échange que les premiers pas de la mission romaine d'évangélisation de l'*insula Britannia* furent effectués. Bède commence par présenter les protagonistes impliqués dans cet événement majeur. Il y avait d'abord les missionnaires porteurs de la Parole divine, un groupe de moines envoyé par le pape Grégoire le Grand et dirigé par leur abbé Augustin. Fut également impliqué le roi des Kentois Aethelberht qui, à l'époque, possédait la puissance nécessaire pour imposer son *imperium* sur toutes les *partes insulae* situées au sud de l'Humber. Ce fut sur l'île de Wight, située légèrement au sud de la Bretagne, non loin du royaume des Kentois, qu'accostaient les moines romains. Ne sachant pas s'exprimer dans la langue des habitants de l'île, Augustin envoya des interprètes francs auprès du roi afin de lui annoncer son arrivée de Rome ainsi que son désir d'offrir à tous la chance d'obtenir les récompenses célestes du royaume éternel. Par cette action, Bède insiste sur le fait que l'aristocratie constituait la cible première de la *praedicatio*. Les missionnaires devaient s'arroger en priorité le soutien de la noblesse afin de faciliter l'exercice du prêche sur ses terres et ses hommes, notamment par l'octroi de lieu de résidence. En effet, le roi des Kentois, à titre de maître de l'*insula Tanatos*, concéda aux moines le droit d'y demeurer. Mieux encore, Aethelberht ordonna qu'on fournisse aux étrangers tout ce dont ils avaient besoin. Pareille considération pour le bien-être des moines

---

<sup>237</sup> *Roboratus ergo confirmatione beati patris Gregorii, Augustinus cum famulis Christi, qui erant cum eo, rediit in opus uerbi peruenitque Britanniam. Erat eo tempore rex Aedilberct in Cantia potentissimus, qui ad confinium usque Humbrae fluminis maximi, quo meridiani et septentrionales Anglorum populi dirimuntur, fines imperii tetenderat. Est autem ad orientalem Cantiae plagam Tanatos insula non modica [...]. In hac ergo applicuit seruus Domini Augustinus et socii eius, uiri, ut ferunt, ferme XL. Acceperant autem, praecipiente beato papa Gregorio, de gente Francorum interpretes; et mittens ad Aedilberctum, mandauit se uenisse de Roma ac nuntium ferre optimum, qui sibi obtemperantibus aeterna in caelis gaudia et regnum sine fine cum Deo uiuere et uero futurum sine ulla dubietate promitteret. Qui haec audiens manere illos in ea quam adierant insula, et eis necessaria ministrari, donec uideret quid eis faceret, iussit. [...] Post dies ergo uenit ad insulam rex, et residens sub diuo iussit Augustinum cum sociis ad suum ibidem aduenire colloquium. Cauerat enim ne in aliquam domum ad se introirent, uetere usum augurio, ne superuentu suo, siquid maleficae artis habuissent, eum superando deciperent. At illi non daemonica sed diuina uirtute praediti ueniebant, crucem pro uexillo ferentes argenteam, et imaginem Domini saluatoris in tabula depictam, laetantiasque canentes pro sua simul et eorum, propter quos et ad quos uenerant, salute aeterna Domino supplicabant. Cumque ad iussionem regis residentes uerbum ei uitae una cum omnibus qui aderant eius comitibus praedicarent [...].* HE, I, XXV, p. 198-203.